

# OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna  
2.50 z odb. w Adm.  
2.95 z odb. do domu

## PORANNE

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków, Sobota 19 listopada 1938 r.

Nr. 170 (323)

# Niemcy nie otrzymają kolonij od Francji

## Prem. Daladier w obronie całości granic

PARYŻ. W kołach politycznych duże wrażenie wywołała deklaracja prem. Daladiera, złożona wobec przewodniczącego komisji dla spraw kolonialnych izby deputowanych Taittingera,

który przybył prosić premiera, by ten złożył wyjaśnienia przed komisją co do stanowiska rządu wobec rewindykacji kolonialnych Niemiec.

organizowany został wiec z inicjatywy organizacji prawicowych, celem przeciwstawienia się projektom uszczuplenia francuskiego imperium kolonialnego.

## Możliwość osiedlenia Żydów w brytyjskiej Gyanie

LONDYN. Gabinet brytyjski omawiał sprawę żydowską, ale nie powziął jeszcze żadnej decyzji. Rozważana jest możliwość osiedlenia Żydów w pierwszym rządzie w brytyjskiej Gyanie.

Obliczane jest, że na obszarach tej kolonii brytyjskiej możnaby osiedlić 10 do 20 tysięcy rodzin żydowskich czyli mniej więcej około 50 tysięcy osób. Koszty takiej kolonizacji byłyby znaczne i obliczone są na 30 do 40 milionów funtów. Rząd brytyjski skłonny ma być jakoby do wzięcia na swoje

barki połowy kosztów finansowania tego projektu, jeżeli organizacje żydowskie, zwłaszcza w Ameryce, ale również i w W. Brytanii i w innych krajach pokryłyby resztę kosztów. Ponadto rozważana ma być również możliwość osiedlenia 3 do 4-ch tysięcy rodzin, czyli około 10 tys. osób w Australii.

PARYŻ. Zainicjowana przez rząd holenderski akcja w sprawie rozwiązania problemu żydowskiego na płaszczyźnie międzynarodowej przez przydzielenie Żydom terenów emigracyjnych, gdzie mogłyby powstać

większe skupienia żydowskie, komentowana jest w Paryżu z dużą dyskrecją.

Po konferencji, jaką odbył we wtorek wieczorem poseł holenderski w Paryżu z min. Bonnet, „Le Temps” w numerze środowym stwierdza, że inicjatywa rządu holenderskiego w sprawie rozwiązania problemu żydowskiego jest interesująca.

Konferencja 7-miu mocarstw, zwołana celem rozwiązania problemu żydowskiego, nie byłaby bezowocna, w każdym razie będzie ona z góry ograniczona ramami możliwości uczestników.

Premier Daladier uchylił się od udania się na posiedzenie komisji, natomiast złożył na ręce deputowanego Taittingera deklarację, stwierdzającą w stanowczych słowach, iż rząd przeciwstawi się wszelkim próbom rozbitcia imperium kolonialnego Francji i że będzie bronił nienaruszalności tego imperium w granicach, jakie zostały ustalone po wielkiej wojnie europejskiej.

Tymczasem w opinii publicznej poruszenie, wywołane ogłoszonymi o przygotowywującym się rozwiązaniu zagadnienia repartycji kolonii kosztem Francji nie ustaje. W środę wieczorem w jednej z największych sal państwowych t. zw. sali Wagram, zor-

ganizowany został wiec z inicjatywy organizacji prawicowych, celem przeciwstawienia się projektom uszczuplenia francuskiego imperium kolonialnego.

Prasa paryska ogranicza się tymczasem wyłącznie do akcji protestacyjnej, zajmując negatywne stanowisko wobec wszelkich projektów, które zmierzałyby do załatwienia zagadnienia kolonialnego kosztem Francji. PARYŻ. Premier Daladier oświadczył na posiedzeniu przydzium komitetu wykonawczego partii radykalnej, iż ostatnie dekrety są niezbędne wobec groźnej sytuacji i że rząd nie cofnie się pod żadną presją przed ich realizacją. Rząd nie uważa za stosowne zwoływać parlamentu przed dnem 16 grudnia.

Po mowie premiera uchwalono jednogłośnie votum zaufania dla rządu.

## Terror czeski wzmagają się

### Karpatorusini chwytają za broń

BUDAPESZT. Do Užhorodu przybywają w dalszym ciągu masowo uchodźcy z czeskiej Rusi Podkarpackiej.

Obok miejscowości Korlat-

helmeć przekroczyło pranicę węgierską ponad 50 żołnierzy armii czeskiej w pełnym uzbrojeniu. Według ich zeznań, na Rusi Podkarpackiej panują bar-

dzo ciężkie warunki. Dokonywane są masowe aresztowania. Więzienie w Huszt jest pełne grecko - katolickich księży, nauczycieli i przewodców karpatoruskich. Czeska żandarmeria przeprowadza aresztowania nocą.

Rozgoryczona ludność często chwytają za broń, stacza walki z patrolami żandarmierii czeskiej i bojówkami Wołoszyna.

W gminie Koronya budynek poczty został wysadzony w powietrze. W wielu miejscach wysadzono w powietrze również tory kolejowe.

## Ks. Juliana holenderska

### gościem hr. Mielżyńskich

W ślad za swym małżonkiem ks. Bernardem zawitała do Wielkopolski, do majątności pp. Mielżyńskich Iwno pod Poznaniem, ks. Juliana holenderska.

Następczyni tronu królestwa

Niderlandów przebywała ostatnio wraz z mężem, ks. Bernardem oraz córeczką ks. Beatrix, w majątku Wojnowo (Reckenwalde) na pograniczu niemiecko - polskim za Zbąszyniem, u swojej teściowej ks. zur Lippe - Briesterfeld.

## Układy włosko-angielskie

### weszły w życie we środę

RZYM. We środę o godzinie 17<sup>ej</sup> w pałacu Chigi w Sali Zwycięstw odbył się uroczysty akt podpisania deklaracji włosko-angielskiej, wprowad-

dzającej w życie układy włosko-angielskie z dnia 16 kwietnia bieżącego roku.

Aktu podpisania dokonali ambasador W. Brytanii przy Kwirynale lord Perth i minister spraw zagranicznych hr. Ciano. Na uroczystości obecni byli zaproszeni dziennikarze zagraniczni i włoscy.

Deklaracja stwierdza, że układy wskazane wchodzi w życie w dniu dzisiejszym.

Po podpisaniu protokołu o wejściu w życie układu angielsko-włoskiego Mussolini przyjął ministra spraw zagr. hr. Ciano i ambasadora W. Brytanii lorda Perth'a.

## Komendant posterunku w Markach

# padł trupem z ręki skrytobójcy

### Zbrodniarz zastrzelił swą ofiarę z dubeltówki

We środę późnym wieczorem rozegrał się na terenie osiedla Marki pod Warszawą krwawy mord, ofiarą którego padł komendant miejscowego posterunku policji 52-letni przodownik Stanisław Gac.

Szczegóły potwornej zbrodni przedstawiają się następująco: O godzinie 19 Gac skończył urzędowanie i opuściwszy lokal posterunku udał się do domu.

Przespawszy się po służbie przodownik około godziny 21 minut 30 wyszedł z mieszkania na podwórze. W momencie, gdy

policjant znalazł się obok plotu, padł spoza niego strzał, oddany z dubeltówki. Trafiony ładunkiem grubego śrutu w kregosłup Gac runął na ziemię, zalewając się krwią.

Huk wystrzału zaalarmował żonę Gaca i sąsiadów, którzy pośpieszyli natychmiast z pomocą. Nieprzytomnego i zalanego krwią przodownika przeniesiono do domu i wezwano lekarza, zawiadamiając równocześnie władze bezpieczeństwa w Warszawie o potwornej zbrodni.

Mimo wielu wysiłków nie u-

dało się utrzymać przy życiu rannego śmiertelnie policjanta.

Na miejsce zbrodni przybył z Warszawy Komendant Powiatowy nadkomisarz Porębski oraz zastępca kierownika Wydziału Śledczego aspirant Łukasiak. Na całym terenie Marek przeprowadzono szereg obław, rewizji i poszukiwań, sprawcy jednak ohydne go mordu nie zdołano ująć.

Zmarły tragiczną śmiercią przodownik Gac służył w policji przeszło 20 lat i cieszył się jak najlepszą opinią swych prze-

łożonych. Na stanowisku komendanta posterunku w Markach pracował od 9 lat. Ofiara skrytobójcy osierociła żonę oraz 4 drobnych dzieci.

Jak sądzić należy, morderstwo dokonane zostało przez kogoś z zemsty. W Markach nie brak szumowin, które zmarły tępił z całą energią. Dalszy poscig za zbrodniarzem trwa i spodziewać się należy że lada chwila zostanie on ujęty.

Wstrząsający mord wywołał wielkie i przynębiające wrażenie wśród mieszkańców Marek.

## Zamach na komisarza Kaganowicza

MOSKWA. Na szosie Moskwa - Kaluga wydarzyła się katastrofa samochodowa, której uległ komisarz ciężkiego przemysłu Łazarz Kaganowicz. Według pogłoszek katastrofa ta pozostaje w związku z planowanym zamachem na komisarza.

Kaganowicz odniósł lekkie obrażenia, zaś jego sekretarz jest ciężko ranny.













